
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-604 del 13/07/2017

Oggetto Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara: 
Affidamento  diretto  del  servizio  annuale  di  accesso  al 
Server  dati  e  manutenzione  H3O CUBE.  Importo  Euro 
2.240,00 + Iva 22% pari ad Euro 2.732,80.  Oneri per la 
sicurezza €0,00. CIG: ZA41F253D0

Proposta n. PDTD-2017-613 del 11/07/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

Dirigente adottante Magri Paola

Struttura proponente Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

Dirigente proponente Ing. Magri Paola

Responsabile del procedimento Lovo Stefano

Questo  giorno  13 (tredici)  luglio     2017 presso  la  sede di  Corso Isonzo,  105/a  in  Ferrara,  il 

Responsabile della Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara, Ing. Magri Paola, ai sensi del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Struttura Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara:  Affidamento diretto del 

servizio  annuale  di  accesso al  Server dati  e  manutenzione H3O CUBE. 

Importo Euro 2.240,00 + Iva 22% pari ad Euro 2.732,80.  Oneri per la 

sicurezza €0,00. CIG: ZA41F253D0

VISTO:

– il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 69 del 19.06.2017; 

– la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bi-

lancio e   Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

dell’Agenzia per la   Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il 

triennio 2017/2019, del Piano   Investimenti 2017/2019, del Bilancio Economico Pre-

ventivo per l’esercizio 2017, del Budget   generale e della Programmazione di Cassa 

2017”;

– la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo   Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e   investimenti per l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

Prevenzione,   l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

RICHIAMATO:

– il  d.  lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  nonché per il  riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", e s.m.i. 

– le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

– il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del 

Direttore Generale n. 3 del 13.01.2017;

PREMESSO:

– che  la  rete  di  monitoraggio  delle  acque  costiere   è  composta  da  diverse  stazioni 

equipaggiate con strumentazioni (acquisitori dati, sistema teletrasmissione dati, sonde 

multiparametriche, sensori meteo) di marca OTT che dialogano con un server dati dove 

è installato il  software H3O Cube ideato dalla OTT e personalizzato dalla Corr Tek 



Idrometria Srl appositamente per la gestione della rete di monitoraggio della provincia di 

Ferrara. 

– tale software è installato su un pc del Ufficio a Ferrara e si appoggia ad un server dati 

della Ditta Corr-Tek posto fisicamente nella loro sede, da qui i dati vengono poi inviati 

in  automatico  per  la  pubblicazione  online  su  apposito  sito  da  loro  gestito  e 

manutenzionato;

– che,  e' necessario provvedere al servizio annuale di hosting dei dati ,  manutenzione del 

software e del sito ospitante;

DATO ATTO QUINDI:

– che il   responsabile  dell'Ufficio  Acque  Costiere  Dott.Stefano  Lovo,  ha 

conseguentemente  presentato  richiesta  di  acquisto  individuando  come  unico  unico 

operatore economico in grado di rispondere alle esigenze dell'amministrazione  la ditta 

CORR-TEK Idrometria Srl,  di San Giovanni Lupatoto (VR) in quanto unica ditta in 

Italia a commercializzare i prodotti ed i pezzi di ricambio OTT nonchè  l'unico centro di 

assistenza autorizzato dalla casa madre (OTT),  dettagliando le ragioni dell'esclusività 

dell'affidamento in  Dichiarazione per affidamento diretto. agli atti dell'amministrazione;

– PREMESSO INOLTRE:

– che non sono attive convenzioni  Consip di  cui  all'art.  26,  comma 1,  della  legge n. 

488/1999, né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi ad oggetto servizi e forniture con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare 

lo specifico fabbisogno dell'amministrazione;

– che  ai  sensi  dell’art.  7  del  d.l.  7  maggio  2012,  n.  52,  coordinato  con la  legge  di 

conversione 6 luglio 2012, n. 94, le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni 

e  servizi  di  importo inferiore  alla  soglia  di  rilievo comunitario  sono tenute  a  fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione” ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

– che è stata condotta un'indagine sul mercato elettronico della p.a. (MEPA) sul portale 

Acquistinretepa.it,  e  nell'ambito  dell'iniziativa  "Beni  e  Servizi  per  la  mobilità  e  il 

monitoraggio"  cui  è  abilitata  la  CORR-TEK  Idrometria  Srl,  non  è  presente  il 

metaprodotto cui è riconducibile il servizio oggetto del presente provvedimento;

CONSIDERATO:

– che con nota pec PGFE/2017/7503 del 27/06/2017 è stata inviata richiesta di preventivo 

alla società CORR-TEK Idrometria Srl;

– che è stato acquisito il seguente numero di CIG ZA41F253D0, attribuito dal Sistema 

Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità  Nazionale  Anti 



Corruzione;

– che con lettera PGFE N. 7822 del 06/07/2017 la ditta Corr-Tek ha presentato la propria 

offerta;

– che il Responsabile del procedimento, individuato nella RDA nel Dott. Stefano Lovo ha 

verificato la regolarità della documentazione presentata e in particolare:

– la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  prodotta  (dichiarazione 

sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà attestante l'insussistenza dei motivi 

di esclusione di cui all'art. 80 del d. Lgs. 50/2016);

– la  rispondenza  dell'offerta  tecnica  presentata  a  quanto  richiesto 

dall'amministrazione;

– la congruità dell'offerta economica, per l'importo complessivo pari ad euro 2.240,00 

(IVA esclusa);

DATO ATTO:

– che è stato acquisito il DURC on line della società CORR-TEK Idrometria Srl, risultato 

regolare;

– che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale in forma elet-

tronica;

– ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78  “Tempestività dei pagamenti delle pubbli-

che amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017-

Linee guida” della D.D.G. 137 del 23/12/2016;

RITENUTO

– per tutto quanto sopra esposto, di procedere all'affidamento diretto del servizio annuale 

del server dati e manutenzione software H3O CUBE necessari al funzionamento della 

rete  di  monitoraggio  delle  acque  lagunari  e  costiere  in  dotazione  all'Unità  Acque 

Costiere Arpae – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara,  ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lett. a), del d. Lgs. 50/2016, alla società CORR-TEK Idrometria Srl, con sede 

in San Giovanni Lupatoto,  via Garibaldi  n.  5/33,  C.F.  e  P.  IVA. 07406300017,  alle 

condizioni di cui agli atti allegati ed al prezzo complessivo di  2.240,00 (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

– dell'Ing.  Paola  Magri,  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di 

Ferrara,  la quale ha espresso il    proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla 

regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:



– che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è 

il Dott. Stefano Lovo;

– che al  Responsabile  del  procedimento,  in  particolare,  sono assegnate  le  funzioni  di 

direttore dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento delle fatture;

– che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile di 

Area Bilancio e Controllo Economico della Direzione Amministrativa di Arpae;

DETERMINA

1. di affidare direttamente, per i motivi in premessa esposti, il servizio annuale del server 

dati  e  manutenzione  software  H3O CUBE necessari  al  funzionamento  della  rete  di 

monitoraggio delle acque lagunari e costiere, CIG ZA41F253D0 , ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lett. a), del d. Lgs. 50/2016, alla società CORR-TEK Idrometria , con sede in 

San Giovanni  Lupatoto,  via  Garibaldi  n.  5/33,  ,  C.F.  e  P.  IVA.  07406300017,  per 

l'importo di Euro 2.732,80  (IVA  inclusa), alle condizioni economiche e contrattuali di 

cui all'offerta PGFE N. 7822 del 06/07/2017;

2. di  perfezionare  il  contratto  con  la  società  CORR-TEK  Idrometria  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

3. di  dare  atto  che  al  Responsabile  del  procedimento  spettano le  funzioni  di  direttore 

dell'esecuzione,  e  che  pertanto  allo  stesso sono demandate  le  attività  di  controllo  e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento delle fatture;

4. di   dare   atto  che   l’importo  di   Euro  2.732,80   (IVA  inclusa),  avente  natura  di 

"manutenzione software" (MASOF)  relativo  al  presente  provvedimento,  è di carattere 

annuale, ed è compreso  nel   budget  annuale 2017 e  nel  conto   economico preventivo 

pluriennale 2017-2019 con riferimento al centro di responsabilità: FESAC;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'amministrazione, alla 

voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

La Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni 

di Ferrara – Arpae  Emilia Romagna

(f.toIng. Paola Magri)





N. Proposta:   PDTD-2017-613   del    11/07/2017

Centro di Responsabilità:   Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

OGGETTO:   Struttura Autorizzazioni  e Concessioni di Ferrara:  Affidamento 
diretto del servizio annuale di accesso al Server dati e manutenzione 
H3O  CUBE.  Importo  Euro  2.240,00  +  Iva  22%  pari  ad  Euro 
2.732,80.  Oneri per la sicurezza €0,00. CIG: ZA41F253D0

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  11/07/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


